3
Компания «International Capacitors S.A.» представляет собой еди-
ную компанию, работающую на испанском и международном рынках и
на протяжении многих лет специализирующуюся, в основном, на про-
изводстве конденсаторов для электрических установок. Коммерческая
марка LIFASA, существующая на рынке в течение 65 лет, а также непре-
рывное техническое и технологическое развитие позволило компании
приспособиться к изменяющимся условиям и сегодняшним требовани-

• Допустимое отклонение мощности ............................ -5/+10%
• Климатические условия  ..................................................-25/D
• Подключение ................................................... Фастон 6,35 мм
• Степень защиты ..................................................................IP00
• Соответствие стандартам ........................ IEC 60831, EN 60831
Другие значения мощности, напряжения и частоты доступны по запросу
Обозначение
50 Гц
Размеры
(мм)
Масса
(кг)230 B 400 B 440 B
Qn (квар) In (A) Qn (квар) In (A) Qn (квар) In (A)
POLT44005 0,1 0,3 0,4 0,6 0,5 0,7 50 x 151 0,3
POLT44012 0,3 0,86 1 1,5 1,25 1,6 50 x 151 0,3
POLT44015 0,4 1,0 1,2 1,8 1,5 2 50 x 151 0,3
POLT44025 0,66 2,8 2 3 2,5 3,3 50 x 151 0,3
POLT44030 0,83 3,4 2,5 3,6 3 3,9 50 x 151 0,3
POLT44050 1,33 5,7 4 6 5 6,6 65 x 155 0,5
POLT44062 1,66 7,1 5 7,5 6,25 8,2 75 x 155 0,7
POLT44075 2,1 8,5 6,25 8,9 7,5 9,8 75 x 215 1
POLT Трехфазный
цилиндрический конденсатор

ется через клеммную колодку с контактным зажимом.
Разрядные резисторы интегрированы в клеммную
колодку.
Эти конденсаторы особенно подходят для индиви-
дуальной компенсации малых индуктивных нагрузок
и устройства малых батарей конденсаторов.
Обозначение
50 Гц
Размеры
(мм)
Масса
(кг)
R
(мм)230 B 400 B 440 B
Qn (квар) In (A) Qn (квар) In (A) Qn (квар) In (A)
POLB44100SK 2,7 6,9 8 11,9 10 13,1 85×245 1,0 35
POLB44125SK 3,4 8,6 10 14,9 12,5 16,4 85×245 1,2 35
POLB44150SK 4,1 10,3 12,5 17,9 15 19,7 85×245 1,3 35
POLB44182SK 5,0 12,5 15 21,6 18,2 23,9 110×245 1,9 35
POLB44200SK 5,5 13,7 16 23,9 20 26,2 110×245 1,9 35
POLB44250SK 6,8 17,1 20 29,8 25 32,8 110×245 2,1 35
POLB44300SK 8,2 20,6 25 35,8 30 39,4 110×245 3,3 35
POLB44364SK 9,9 25 30 43,4 36,4 47,8 136×220 3,3 35
POLB44400SK 10,9 27,4 32 47,7 40 52,8 136×261 4,0 47
POLB44500SK 13,7 34,3 40 59,6 50 65,6 136×261 5,5 47
POLB40500SK - - 50 72.2 - - 136×355 5,5 47
Другие значения мощности, напряжения и частоты доступны по запросу
Обозначение
50 Гц
Размеры
(мм)
Масса
(кг)220 B 230 B 240 B
Qn (квар) In (A) Qn (квар) In (A) Qn (квар) In (A)
POLB23020SK 1,8 4,8 2 5,0 2,2 5,2 85×245 1,6
POLB23025SK 2,3 6,0 2,5 6,3 2,7 6,5 85×245 1,6
POLB23030SK 2,7 7,2 3 7,5 3,3 7,9 85×245 1,6
POLB23040SK 3,7 9,6 4 10,0 4,4 10,5 85×245 1,6
POLB23050SK 4,6 12,0 5 12,6 5,4 13,1 85×245 1,6
POLB23062SK 5,7 15,0 6,25 15,7 6,8 16,4 85×245 1,6
POLB23075SK 6,9 18,0 7,5 18,1 8,2 19,6 110×245 2,6
POLB23100SK 9,1 24,0 10 25,1 10,9 26,2 110×245 2,6
POLB23125SK 11,4 30,0 12,5 31,4 13,6 32,7 136×220 3,3
POLB23150SK 13,7 36,0 15 37,7 - - 136×220 3,3
Обозначение
50 Гц
Размеры
(мм)
Масса
(кг)400 B 460 B
Qn (квар) In (A) Qn (квар) In (A)
POLB46025SK 2,3 3,0 2,5 3,1 85×175 0,9
POLB46050SK 4,6 6,0 5 6,3 85×175 0,9
POLB46062SK 5,5 7,2 6 7,5 85×175 0,9
POLB46075SK 6,9 9,0 7,5 9,4 85×245 1,1
POLB46100SK 9,1 12,0 10 12,6 85×245 1,1
POLB46125SK 11,4 15,0 12,5 15,7 85×245 1,2
POLB46150SK 13,7 18,0 15 18,8 85×245 1,4
POLB46200SK 18,3 24,0 20 25,1 110×245 1,9
POLB46250SK 22,9 30,0 25 31,4 110×245 2,1
POLB46300SK 27,4 36,0 30 37,7 136×220 3,0
POLB Трехфазный
цилиндрический конденсатор
14
Другие значения мощности, напряжения и частоты доступны по запросу
Обозначение
50 Гц
Размеры
(мм)
Масса
(кг)480 B 525 B 550 B
Qn (квар) In (A) Qn (квар) In (A) Qn (квар) In (A)
POLB52050SK 4,2 5,0 5 5,5 5,5 5,8 85×175 0,8
POLB52075SK 6,3 7,5 7,5 8,2 8,2 8,6 85×245 0,9
POLB52100SK 8,4 10,1 10 11,0 11,0 11,5 85×245 1,0
POLB52125SK 10,4 12,6 12,5 13,7 13,7 14,4 85×245 1,1
POLB52150SK 12,5 15,1 15 16,5 16,5 17,3 85×245 1,3
POLB52200SK 16,7 20,1 20 22,0 22,0 23,0 110×245 1,9
POLB52250SK 20,9 25,1 25 27,5 27,5 28,6 110×245 2,1
Обозначение
50 Гц
Размеры
(мм)
Масса
(кг)600 B 660 B 6900 B
Qn (квар) In (A) Qn (квар) In (A) Qn (квар) In (A)
POLB69050SK 3,8 3,6 4,6 4,0 5,0 4,2 85×245 0,8
POLB69062SK 4,7 4,5 5,7 5,0 6,25 5,2 85×245 0,9
POLB69100SK 7,6 7,3 9,1 8,0 10,0 8,4 85×245 1,0
POLB69125SK 9,5 9,1 11,4 10,0 12,5 10,5 85×245 1,2
POLB69150SK 11,3 10,9 13,7 12,0 15,0 12,6 85×245 1,3
POLB69200SK 15,1 14,6 18,3 16,0 20,0 16,7 110×245 1,9
POLB69250SK 18,9 18,2 22,9 20,0 25,0 20,9 110×245 2,1
POLB69300SK 22,7 21,8 27,4 24,0 30,0 25,1 136×220 3,3
POLB69400SK 30,2 29,1 36,6 32,0 40,0 33,5 136×261 4,0
POLB69500SK 37,8 36,4 45,7 40,0 50,0 41,8 136×355 5,5
POLB Трехфазный
цилиндрический конденсатор
5 ... 100 квар
Дроссель Конденсатор

• Уровень изоляции ........................................................... 4 кВ
• Подключение ................................INA: Алюминиевая шина
INR: Клеммная колодка
• Степень защиты ..................................... INA:IP00/INR: IP 20
• Класс температуры .......................................Класс F (155°C)
• Установка ......................................................... В помещении
• Соответствие стандартам ...................................IEC 60076-6
Обозначе-
ние
Фильтр Размеры (мм) Масса
(кг)
Потери
(Вт)
Обозначение
конденсатораQn (квар) Un (В) h w d a b
INR40057 5 400 165 155 92 - - 6 5 POLB52080SK
INR40107 10 400 190 180 102 - - 9 10 POLB52160SK или
POLB46125SK
INR40157 15 400 190 180 112 - - 10 25 POLB52240SK или
POLB46250SK
INA40207  20 400 174 260 124 20 8 14 76 POLB52320SK или
POLB46250SK
INA40257  25 400 174 260 124 20 8 14 90 2×POLB52200SK

• Резонансная частота ........................................189 Гц (7%)
• Допустимые отклонения индуктивности ................... ±3%
• Максимальная перегрузка гармониками ................0,35 In
• Конструкция ............................................ INAS: Алюминий
INRS: Медь
• Температурная защита .......................................Термостат
• Уровень изоляции ........................................................ 4 кВ
• Подключение .......................................Клеммная колодка
• Степень защиты ............................. INAS: IP 00/INRS: IP20
• Установка ...................................................... В помещении
• Соответствие стандартам ..................IEC 60289, EN 60289
Обозначение
Фильтр Размеры (мм)
Потери (Вт) Масса (кг)
Qn (квар) Un (В) h w d
INRS40057 5 400 165 155 92 25 6
INRS40107 10 400 190 180 102 50 8
INRS40157 15 400 190 180 112 57 9,5
INRS40207 20 400 190 180 122 76 11,5
INRS40257 25 400 250 240 122 90 17
INRS40307 30 400 250 240 132 120 20,5
INAS40407 40 400 250 240 147 145 25,5
INAS40507 50 400 233 310 154 185 29
INAS40607 60 400 234 310 154 205 30

• Номинальное напряжение ............................................................................ 3×230 Во вторичной обмотке
• Частота .................................................................................................................................................... 50 Гц
• Подключение первичной обмотки ...........................................................................................Треугольник
• Подключение вторичной обмотки .....................................................................................................Звезда
• Провода ..................................................................................................................................................Медь
Защита:
• Рабочая цепь ...........................................................Двухполюсный автоматический выключатель на 6 А
• Силовая цепь ............Трехфазный переключатель для защиты от замыкания на землю (30 до 300 мА)
• Диапазон рабочих температур ..................................................................................................... -10/+40°C
• Защита ..................................................................................................................................................... IP42
Обозначение Напряжение
питания (кВA) Un (В)
Размеры (мм)
Масса (кг)
L A H
TFA-40010 10 3×400/230 590 500 800 125
TFA-40015 15 3×400/230 590 500 800 160
TFA-40020 20 3×400/230 590 500 800 185
TFA-40030 30 3×400/230 900 750 1050 265
TFA-40040 40 3×400/230 900 750 1050 325
TFA-40050 50 3×400/230 900 750 1050 350
TFA-40080 80 3×400/230 900 750 1050 420
TFA-40100 100 3×400/230 900 750 1050 470
5 ... 80 квар
Дроссель Конденсатор
Деталь A
16

Технические характеристики
Полное
сопротивление цепи
Фильтр HPF Преобразователь
Предохра-
нитель
Цепи
Тип A Тип C Тип DТип B
Обозначение Среднеквадратический
ток нагрузки (A)
Отфильтрованный
среднеквадратический
ток (A)
Напряжение (В) Частота (Гц) Шкаф Размеры (мм)
50 Гц
HPF140004 4 1,6 400 / 415 50 A 365×570×217
HPF140009 9 3,6 400 / 415 50 A 365×570×217
HPF140016 16 6,4 400 / 415 50 A 365×570×217
HPF240022 22 8,8 400 / 415 50 B 565×700×245
HPF240032 32 12,8 400 / 415 50 B 565×700×245
HPF240040 40 16 400 / 415 50 B 565×700×245
HPF240047 47 18,8 400 / 415 50 B 565×700×245
HPF240054 54 21,6 400 / 415 50 B 565×700×245
HPF340064 64 25,6 400 / 415 50 C 650×1910×400
HPF340076 76 30,4 400 / 415 50 C 650×1910×400
HPF340090 90 36 400 / 415 50 C 650×1910×400
HPF340110 110 44 400 / 415 50 C 650×1910×400
HPF440150 150 60 400 / 415 50 D 850×1910×400
HPF440180 180 72 400 / 415 50 D 850×1910×400
60 Гц
HPF146004Z 4 1,6 460 / 480 60 A 365×570×217
HPF146009Z 9 3,6 460 / 480 60 A 365×570×217
HPF146016Z 16 6,4 460 / 480 60 A 365×570×217
HPF246022Z 22 8,8 460 / 480 60 B 565×700×245
HPF246032Z 32 12,8 460 / 480 60 B 565×700×245
HPF246040Z 40 16 460 / 480 60 B 565×700×245
HPF246047Z 47 18,8 460 / 480 60 B 565×700×245
HPF246054Z 54 21,6 460 / 480 60 B 565×700×245
HPF346064Z 64 25,6 460 / 480 60 C 650×1910×400
HPF346076Z 76 30,4 460 / 480 60 C 650×1910×400
HPF346090Z 90 36 460 / 480 60 C 650×1910×400
HPF346110Z 110 44 460 / 480 60 C 650×1910×400
HPF446150Z 150 60 460 / 480 60 D 850×1910×400
HPF446180Z 180 72 460 / 480 60 D 850×1910×400
Другие значения тока, напряжения и частоты доступны по запросу. Нагрузки, для которых необходима мгновенная коррекция, доступны по запросу.
Обозначение Среднеквадратический
ток нагрузки (A)
Отфильтрованный

• Высокая скорость работы с меньшим количеством переключений;
• Точное измерение среднеквадратичного значения цепи, незави-
симое от гармоник;
• Автоматическое отключение всех конденсаторов в случае отказа
системы;
• Распознавание и автоматическая индикация неправильного под-
ключения токового трансформатора;
• Отображение значения cos φ на цифровом устройстве визуаль-
ного отображения;
• Настраиваемый режим задержки работы;
• Сигнальное реле коэффициента мощности (PFCL);
• Сигнальное реле гармонического искажения (PFCL).
Линейка
• MCE ADV, на 6 или 12 ступеней, для стандартных батарей конден-
саторов;
• MCE-12 Fplus (12 ступеней) с очень быстрым временем установ-
ления соединения; специально разработаны для статических батарей
конденсаторов;
• PFCL, доступны с 6 или 12 реле, размер 144×144 мм со специаль-
ными уставками и системой передачи данных.

• Время переключения конденсаторов .......................................... в 5 раз больше времени подключения
• Диапазон рабочих температур ..................................................................................................... -10/+50°C
• Подключение проводов.................................................................................................. Клеммная колодка
• Степень защиты .....................................................................................................IP40 (согласно EN60529)
• Безопасность/изоляция .........................................................................EN61010-1, Окружающая среда 2
• Размеры ............................................................................................... 144x144 мм (отверстие 138×138 мм)
• Глубина ..................................................................................................................................................60 мм
• Масса ...................................................................................................................................................... 538 г
• Выбор количества выходных реле ................................................................................MCE ADV-6: 6 реле
MCE ADV-12: 12 реле
• Стратегия управления ................................... FCP (минимизация количества операций переключения)
• Выходные контакты реле ......................................................................................................4 A / 250 B AC1
• Соответствие стандартам ............................................EN61010, EN61000-3-2, EN61000-3-3, EN50081-2,
EN50082-1, EN50082-2 и UL94
Обозначение Модель Напряжение питания (В) Размеры (мм) Шаг
MCE06ADV230 MCE ADV 6 230 144×144 6
MCE06ADV400 MCE ADV 6 400 144×144 6
MCE12ADV230 MCE ADV 12 230 144×144 12
MCE12ADV400 MCE ADV 12 400 144×144 12
21
MCE ADV
MCE-F PLUS
Стандартные
контроллеры
Контроллер
для статической батареи
Описание
Контроллер компенсации коэффициента мощности MCE-12F plus (12 ступеней) измеряет cos φ
системы и регулирует автоматическое подключение и отключение конденсаторов в зависимости от
требуемого значения cos φ. Контроллер MCE-12F plus предназначен для управления устройствами,
оснащенными бесконтактными переключателями, выполненными на тиристорах и срабатывающими
через бесступенчатый контроллер.

си данных, дистанционного управления, контро-
ля и проведения периодического технического
обслуживания отдельных единиц оборудования
коррекции коэффициента мощности и всей сети
низкого напряжения.
Функция AUTO-ON-OFF
Функция AUTO-ON-OFF. Эта функция позволя-
ет определить режим работы каждого отдельного
уровня конденсатора:
• Автоматический режим (Auto);
• Фиксированный режим (ON): Конденсатор
всегда включен;
• Разъединенный режим (OFF). Конденсатор
всегда выключен.
Обозначение Модель Напряжение питания (В) Размеры (мм) Шаг
PFCL06230 PFCL Elite 6 230 144×144 6
PFCL06400 PFCL Elite 6 400 144×144 6
PFCL12230 PFCL Elite 12 230 144×144 12
PFCL12400 PFCL Elite 12 400 144×144 12
PFCL06110 PFCL Elite 6 110 144×144 6
«Подключи и работай»
Набор параметров, настраиваемых при установке регулятора коэффи-
циента мощности для обеспечения его правильной работы. Некоторые
из этих параметров могут быть неизвестны, такие как, например, напря-

• Напряжение ......................................................................................................................... 220-240 В / 380-400 В
• Частота .........................................................................................................................................................50/60 Гц
• Мощность переключения ................................................................................................................... 25 ... 80 квар
• Перегрузка ............................................................................................................................................1,5 за 1 min
• Вспомогательное напряжение ............................................................................................................... 430/230 B
• Напряжение вентилятора .............................................................................................................................. 230 B
• Крышка ............................................................................................................................... Стальная, окрашенная
• Защита ............................................................................................................................................................... IP00
• Температура внутри шкафа .................................................................................................................... Макс 45°C
• Высота ..................................................................................................................................................Макс 2000 м
• Монтаж .............................................................................................................................................Вертикальный
• Вентиляция ............................................................................................................... Вентиляторное охлаждение
• Макс. температура радиатора ..........................................................................................................................80°C
Обозначение квар Размеры (мм) Масса (кг)
CTF 230 В
CTF-25/230 25 177×470×285 10,5
CTF-37,5/230 37,5 177×470×285 10,5
CTF-45/230 45 177×470×285 10,5
CTF 400 В
CTF-40/400 40 177×470×285 10,5
CTF-60/400 60 177×470×285 10,5
CTF-80/400 80 177×470×285 10,5
Обозначение квар Размеры (мм) Масса (кг)
CTB  230 В
CTB-25/230 25 177×470×285 10
CTB-37,5/230 37,5 177×470×285 10
CTB-45/230 45 177×470×285 10
CTB 400 В
CTB-40/400 40 177×470×285 10
CTB-60/400 60 177×470×285 10
CTB-80/400 80 177×470×285 10
24
MCA PLUS Сетевой
анализатор
Описание